2022, que deram base para o orçamento do Executivo no ano em análise foram 
cumpridas conforme Lei Orçamentária Anual do Exercício:  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Total do Orçamento Consolidado Atualizado com Suplementação e Redução 

Orçamento inicial previsto no exercício de 2022 (consolidado) foi de R$ 
283.400.000,00 (Duzentos e oitenta e três milhões e quatrocentos mil reais), com as 
suplementações resultou em R$ 330.802.871,59, (Trezentos e trinta milhões, oitocentos 
e dois mil, oitocentos e setenta e um reais e cinqüenta e nove centavos).  

A Receita efetivamente arrecadada em relação à previsão atualizada no 

orçamento de 2022 foi no valor de R$ 330.802.871,59, (Trezentos e trinta milhões, 
oitocentos e dois mil, oitocentos e setenta e um reais e cinqüenta e nove centavos), 
representando 16,7265% a maior que o inicialmente previsto. A diferença na 
arrecadação a maior ocorreu nas Receitas Correntes e Correntes Intra-Orçamentárias, já 
a arrecadação das Receitas de Capital ficou menor que a prevista, demonstrado abaixo:

[...]

A Receita Arrecadada no Exercício de 2022 superou a previsão inicial em 
R$ 47.402.871,59, (quarenta e sete milhões quatrocentos e dois mil, oitocentos e 
setenta em reais e cinqüenta e nove centavos); a receita corrente arrecadada no 
exercício de 2022 superou a receita prevista em R$ 43.527.301,01, (quarenta e três 
milhões, quinhentos e vinte e sete mil, trezentos e um reais, setenta e um centavos); e a 
receita de capital ficou abaixo da prevista no valor de R$ (-) 4.764.353,91 (quatro 
milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, trezentos e cinqüenta e três reais e noventa e 
um centavos). Sendo assim, verificamos aumento na Receita Corrente Arrecadada e 
diminuição na Receita de Capital, devido a não realização da execução de obras que 

estavam previstas no orçamento, e consequentemente a não liberação de valores 
referente Operações de Créditos.  

A dotação prevista para o RPPS foi de 48.410.000,00 (quarenta e oito 

milhões e quatrocentos e dez mil reais) e a arrecadação foi de 57.049.924,49 (cinqüenta 
e sete milhões, quarenta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove 
centavos). 

Despesa Prevista/Realizada 

A dotação da despesa inicial prevista no exercício de 2022 foi no valor de 
R$ 283.400.000,00, (duzentos e oitenta e três milhões e quatrocentos mil reais) e 
atualizada no valor de R$ 316.273.578,02 (trezentos e dezesseis milhões, despesa 
empenhada na prefeitura foi de R$ 288.191.922,55 (duzentos e oitenta e oito milhões, 
cento e noventa e um mil, novecentos e vinte e dois reais e cinqüenta e cinco centavos) 
e despesa liquidada de R$ 285.183.187,60 (duzentos e oitenta e cinco milhões, cento e 
oitenta e três mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta centavos, incluindo o superávit e 
todos os Recursos Vinculados, conforme quando abaixo: 

Valores Município Consolidado 
Total Dotação Despesas Inicial     283.400.000,00  
Total Dotação Atualizada      316.273.578,02 

Valores Prefeitura

[...]

Prefeitura   84.392.372,62 
RPPS      7.633.379,28 

As Variações Patrimoniais no Exercício de 2022 resultaram em R$ 

92.025.751,90 (noventa e dois milhões, vinte e cinco mil, setecentos e cinqüenta reais e 
noventa centavos), sendo na prefeitura 84.392.372,62 (oitenta e quatro milhões, 
trezentos e noventa e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) 
no RPPS, R$ 7.633.379,28 (sete milhões, seiscentos e trinta e três mil, trezentos e 
setenta e nove reais e vinte oito centavos).  

II – Limites e condições para realização de operações de crédito e inscrição em 

Restos a Pagar 

Operações de Crédito  

De acordo a LRF 101/2000, art. 54, e alínea “d” do inciso I, art 55, 
demonstrado através do Relatório (modelo nove) demonstrativo dos limites – RGF.